盐边县人民医院
2021年部门预算编制说明

根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国预算法实施条例》相关规定和盐边县财政局关于2021年部门预算的批复要求，现将我单位2021年部门预算说明如下:

一、基本职能及主要工作

（一）盐边县人民医院职能简介
盐边县人民医院是盐边县域内医疗卫生中心和农村三级医疗卫生服务龙头，与市级医院分工协作，主要为县域居民提供基本医疗服务，包括运用适宜医疗技术和药物，开展常见病、多发病诊疗，危急重症病人救治，重大疑难疾病接治转诊；推广应用适宜医疗技术，为农村基层医疗卫生机构人员提供培训和技术指导；承担部分公共卫生服务，以及自然灾害和突发事件医疗救治等工作。医院以病人为中心，加强内部管理，不断完善功能，提高技术水平和服务质量满足人民群众日益增长的医疗服务需求，实现小病不出乡大病不出县，切实解决群众看病难看病贵问题。
（二）盐边县人民医院2021年重点工作。
2021我院坚持以十九大精神为指导，以管理和创新为理念，以“二甲”复评为动力，以全面落实公立医院改革为核心，优化医疗服务流程，改善患者就医体验;倡导精细化管理方法，发挥质控体系功能;持续改进医疗质量，不断完善服务内涵;继续强化行风建设，积极厉行节俭、倡廉；构建和谐医患关系，增强医院可持续发展能力。紧紧围绕“以病人为中心，以质量为核心，为患者提供安全、温馨的就医环境”的活动主题，提高医疗质量，强化医疗服务，使医院再上新水平、再登新台阶，主要从以下几个方面做起：
1、进一步解放思想，深化改革，加快医院发展步伐。认真组织学习、贯彻党的十七大精神，与本院的实际结合起来，主动寻求医院发展的新思路、新途经。深挖潜力，主动创造机遇。要大力弘扬艰苦奋斗的优良传统，树立勤俭办院的思想意识
2、进一步强化管理、理顺机制，深化医院改革。我们将继续加强制度建设，进一步完善规章制度，完善激励机制。要建立现代营销理念，不断扩大市场占有额，不断畅通服务流程，搞好医疗服务，最终实现让病人满意这一根本。
3、进一步加强重点专科建设，拓展业务范围，打造特色专科。医院要生存、要发展,要在竞争日益激烈的医疗市场中立于不败之地，必须不断拓展医疗业务范围。医疗业务范围的拓展，离不开特色专科和重点专科建设。我们下一步的重点项目依然放在专科建设和专科特色建设上面，用特色专科去拓宽市场，用特色专科去服务患者。
4、进一步加强内涵建设，重视人才培养，提高核心竞争力。“人是生产力中最有决定意义的力量”。医院通过近几年的引进和培养，已经拥有一批专业人才队伍，但是，面对激烈的市场竞争，人才竞争更为突出。我们的人才队伍还不够强大。未来的时间里，我们将把培养重点从个别学科带头人,转移到优秀中青年骨干；对内增加凝聚力，对外增强吸引力，加大人才培养力度。院内培训班的内容要更加丰富更加具有实践操作性，多方位多途径促进技术人员专业水平的提高。
5、进一步抓好医疗质量，确保医疗安全，完善医疗服务体系。“医疗质量、医疗安全、医疗服务体系”是任何时候都不可忽视的系统工程。2021年，我们将把强调“医疗质量”、确保“医疗安全”、完善“服务体系”作为医院头等大事来抓，通过制度建设、人员素质建设等措施，着力抓好此项系统工程，使医院成为盐边县名副其实的“医疗质量高、社会评价好”的“龙头医院”。
6、进一步加强整体队伍建设,全面提高员工综合素质。医院要发展，队伍是关键。以强化医德提高技能为着力点，医院将继续突出“以人为本”的原则，大力加强整体队伍建设，通过培训、学习、考试、考核,以及激励机制等方法，全面提高员工的综合素质。从细小处下功夫，在细微处见精神﹐为病人提供全程全方位的优质服务。打造一支精神面貌好、工作能力强、能够适应时代发展的员工队伍。
7、进一步加快信息化建设进程,实现管理科学化、现代化。采用信息化的方式进行全局管理并使其成为医院重要的基础设施之一，是医院的必然选择。是医院参与竞争和经营管理战略的重要工具和手段。信息化建设要以满足需要为标准，构建医院信息化系统，使之成为管理科学化、现代化管理的一个重要手段,成为患者与社会沟通的交流平台。
二、单位构成情况

盐边县人民医院下属非独立核算单位0个，其中行政单位0个，参照公务员法管理的事业单位0个，其他事业单位0个。

三、收支预算情况说明

按照综合预算的原则，盐边县人民医院所有收入和支出均纳入部门预算管理。收入包括：一般公共预算拨款收入、事业单位经营收入；支出包括：医疗卫生与计划生育支出、社会保障和就业支出、住房保障支出。盐边县人民医院2021年收支总预算4786.40万元。

（一）收入预算情况。

盐边县人民医院2021年收入预算4786.40万元，其中：上年结转0万元，占0%；一般公共预算拨款收入1219.62万元，占25.48%；事业单位经营收入3566.78万元，占74.52%。
（二）支出预算情况。

盐边县人民医院2021年支出预算4786.40万元，其中：基本支出1750.40万元，占36.57%；项目支出3036万元，占63.43%。

四、财政拨款收支预算情况说明

盐边县人民医院2021年财政拨款收支总预算4786.40万元。收入包括：本年一般公共预算拨款收入1219.62万元、本年事业单位经营收入3566.78万元。支出包括：社会保障和就业支出181.27万元、卫生健康支出4434.62万元、住房保障支出170.51万元。

五、一般公共预算当年拨款情况说明

（一）一般公共预算当年拨款规模变化情况。

盐边县人民医院2021年一般公共预算当年拨款1219.62万元，比2020年预算数减少10.88万元，主要是人员经费减少造成的。

（二）一般公共预算当年拨款结构情况。

盐边县人民医院2021年社会保障和就业支出135.95万元，占11.15%，卫生健康支出955.79万元，占78.06%，住房保障支出127.88万元，占10.49%。
（三）一般公共预算当年拨款具体使用情况。

1.卫生健康支出（类）公立医院（款）综合医院（项）2021年预算数为955.79万元，主要用于：在编职工的基本工资、津贴补贴、绩效工资、职工基本医疗保险缴费、公务员医疗补助缴费、其他社会保障缴费以及退休职工公用经费。
2.社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出（款）机关事业单位基本养老保险缴费支出（项）2021年预算数为135.95万元，主要用于：在编职工养老保险缴费支出。
3.住房保障支出（类）住房改革支出（款）住房公积金（项）2021年预算数为127.88万元，主要用于在编职工住房公积金缴费支出。
六、一般公共预算基本支出情况说明

盐边县人民医院2021年一般公共预算基本支出1219.62万元，其中：

人员经费1208.42万元，主要包括：基本工资、津贴补贴、奖金、社会保险缴费。
公用经费11.2万元，主要包括：退休人员公用经费支出。
七、“三公”经费财政拨款预算安排情况说明

盐边县人民医院2021年“三公”经费财政拨款预算数0万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费0万元，公务用车购置及运行维护费0万元。

（一）因公出国（境）经费与2020年预算持平。
（二）公务接待费与2020年预算持平。
（三）公务用车购置及运行维护费与2020年预算持平。单位现有公务用车4辆，其中：轿车（含7座以下商务车、城市越野车）1辆，7座以上19座（含19座）以下客车0辆，越野车0辆，货车及19座以上客车0辆，摩托车0辆，特种专业用车（救护车）3辆。

2021年安排公务用车购置费0万元，购置公务用车0辆，其中：轿车（含7座以下商务车、城市越野车）0辆，7座以上19座（含19座）以下客车0辆，越野车0辆，货车及19座以上客车0辆，摩托车0辆。

2021年安排公务用车运行维护费0万元。

八、政府性基金预算支出情况说明

盐边县人民医院2021年政府性基金预算支出0万元。
九、其他重要事项的情况说明

（一）业务运行经费。

2021年，盐边县人民医院的机关运行经费财政拨款预算为0万元，与2020年预算持平。
（二）国有资产占有使用情况。

截至2020年底，盐边县人民医院共有车辆4辆，其中，执法执勤用车0辆，单位价值200万元以上大型设备1台（套）。

（三）绩效目标设置情况。

2021年盐边县人民医院通用项目和专用项目均按要求实行绩效目标管理，涉及一般公共预算当年拨款0万元。

政府采购预算安排情况

2021年盐边县人民医院政府采购年初预算安排为560.162万元。主要用于内科、外科、妇产科、手术室等医疗科室医疗设备及行政办公室办公设备购置。
十、名词解释

1.一般公共预算拨款收入：指县级财政当年拨付的资金。

2.医疗卫生与计划生育（类）行政事业单位医疗（款）行政单位医疗（项）：指县级机关及参公管理事业单位用于缴纳单位基本医疗保险支出。（单位涉及的所有支出功能分类科目都要解释，参照《2021年政府收支分类科目》进行说明。）

3.基本支出：指为保证机构正常运转，完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

4.项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。

5.“三公”经费：纳入预决算管理的“三公”经费，是指部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

6.业务运行经费：为保障行政单位（包含参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金。包括办公及办公费、水费、电费、印刷费、邮电费、差旅费、会议费等费用开支。

附件：公开01表  收支总表

　　      公开02表  收入总表

　　      公开03表  支出总表

　　      公开04表  财政拨款收支预算总表

　　      公开05表  一般公共预算支出预算表

　　      公开06表  一般公共预算基本支出预算表

　　      公开07表  一般公共预算项目支出预算表

　　      公开08表  一般公共预算“三公”经费预算表

公开09表  政府性基金支出预算表

公开10表  政府性基金预算“三公”经费支出预算表

公开11表  国有资本经营预算支出预算表